[image: image1.jpg]

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ  КЛИМОВСКИЙ  РАЙОН

НОВОЮРКОВИЧСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОЮРКОВИЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   31.10.2022 г.
                                   № 21

с. Новые Юрковичи
Об утверждении основных направлений

долговой  политики Новоюрковичского

сельского поселения Климовского
муниципального района Брянской области
на 2023 год и на плановый период 2024
и 2025  годов
  В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях обеспечения эффективного управления муниципальным долгом Новоюрковичского сельского поселения Климовского муниципального района Брянской области
         ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить основные направления долговой политики Новоюрковичского сельского поселения Климовского муниципального района Брянской области на 2023год и на плановый период 2024 и 2025 годов, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.
         3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Новоюрковичской сельской администрации Климовского района Брянской области в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на ведущего специалиста Новоюрковичской сельской администрации Климовского района Брянской области Румянцеву К.А.
И.о. главы Новоюрковичской

сельской администрации                                                      Осокина О.В.
Приложение

                                                                      к постановлению  Новоюрковичской сельской администрации
                                                                   Климовского муниципального района
Брянской  области

                                                           от  31.10.2022г. № 21
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

долговой политики Новоюрковичского сельского поселения Климовского муниципального района Брянской области
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

1. Общие положения
          Основные направления долговой политики Новоюрковичского сельского поселения Климовского муниципального района Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (далее – долговая политика) определяют  приоритетные направления деятельности по управлению муниципальным долгом Новоюрковичского сельского поселения Климовского муниципального района Брянской области  (далее муниципальный долг).

           Долговая политика сформирована с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики, а также соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Новоюрковичского сельского поселения Климовского муниципального района Брянской области.
2. Итоги реализации долговой политики

По итогам исполнения бюджета Новоюрковичского сельского поселения Климовского муниципального района Брянской области за 2019 – 2022 годы ограничения по уровню дефицита и параметров предельного объема муниципального долга, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, соблюдены.

По результатам исполнения основных задач долговой политики за период  с 2019 по 2021 годы и на текущую дату удалось обеспечить  отсутствие долговых обязательств, что характеризуется следующими показателями:
	Наименование показателя
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Фактический годовой объем доходов бюджета муниципального образования (без учета объема безвозмездных поступлений), тыс. руб.
	1685,0
	1388,2
	2007,6
	850,6

	Объем муниципального долга Новоюрковичского сельского поселения Климовского муниципального района Брянской области, тыс. руб.
	0
	0
	0
	0

	Темп роста муниципального долга по отношению к уровню прошлого года, %
	0
	0
	0
	0

	Отношение  объема муниципального долга к объему налоговых и неналоговых доходов,%
	0
	0
	0
	0

3. Основные факторы, определяющие характер и направления

долговой политики на 2023-2025 годы
Основным фактором, определяющим долговую политику Новоюрковичского сельского поселения Климовского муниципального района Брянской области, является соблюдение бюджетного законодательства Российской Федерации при осуществлении муниципальных заимствований.
4. Цели и задачи долговой политики на 2023 – 2025 годы

Реализация долговой политики Новоюрковичского сельского поселения Климовского муниципального района Брянской области в 2023-2025 годах будет осуществляться в соответствии со следующими целями:
обеспечение сбалансированности бюджета Новоюрковичского сельского поселения Климовского муниципального района Брянской области;

снижение рисков в сфере управления муниципальным долгом;

поддержание размера и структуры муниципального долга поселения (при наличии) на экономически безопасном уровне.

Реализация долговой политики будет направлена на решение следующих задач:

- обеспечение контроля  показателей долговой устойчивости, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- сокращение рисков, связанных с осуществлением заимствований;
- обеспечение взаимосвязи принятия решения о заимствованиях с реальными потребностями бюджета Новоюрковичского сельского поселения Климовского муниципального района Брянской области в привлечении заемных средств;

- минимизация стоимости заимствований;

- обеспечение прозрачности информации о муниципальном долге Новоюрковичского сельского поселения Климовского муниципального района Брянской области.
IV. Инструменты реализации долговой политики
Основным инструментом реализации долговой политики является привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Преимуществом использования данного инструмента являются низкие процентные ставки, позволяющие сократить расходы бюджета на обслуживание муниципального долга.

V. Основные риски при реализации основных направлений
долговой политики
К основным рискам при реализации основных направлений долговой политики бюджета Новоюрковичского сельского поселения Климовского муниципального района Брянской области относятся следующее:

      риски, связанные с не достижением плановых показателей поступления налоговых и неналоговых доходов бюджета Новоюрковичского сельского поселения Климовского муниципального района Брянской области;

      риски, вызванные инфляционным давлением на текущие расходы;

      рыночный риск (риск процентной ставки).

В целях снижения вероятности наступления негативных событий (рисков) будут осуществляться анализ и оценка рисков, возможных при управлении муниципальным долгом бюджета Новоюрковичского сельского поселения Климовского муниципального района Брянской области.